Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи ФИО19 при секретаре ФИО5,

с участием: государственного обвинителя - помощника Красногорской городского прокурора ФИО6,

защитников: адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО11, ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики 

<

адрес>, не военнообязанного на территории РФ, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>,

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Беларусь, гражданина Республики Беларусь, не военнообязанного на территории РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, не военнообязанного на территории РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Беларусь, гражданина Республики Беларусь, не военнообязанного на территории РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО1 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере. 

ФИО3, ФИО4 и ФИО1, кроме того, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО3 в период времени с 22 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, вступил в преступный сговор с ФИО4 и ФИО1, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из частных домов, расположенных на территории г.о. Красногорск.

В ходе реализации совместного умысла в период времени с 22 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при этом распределив между собой преступные роли, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 на автомобиле марки «Пежо 206», г.р.з. № рус, красного цвета, за рулем которого находился ФИО1, приехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и, продолжая свои преступные действия, согласно распределенных ролей ФИО3 совместно с ФИО4 незаконно, через забор проникли на огороженную территорию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> чего, воспользовавшись отсутствием жильцов дома, подошли к дому №Б, около которого был припаркован автомобиль марки БМВ г.н. №, принадлежащий Потерпевший №1, и из салона вышеуказанного автомобиля похитили женскую сумочку серого цвета, принадлежащую ФИО12, материальной ценности для нее не представляющей, внутри которой находились банковские карты на имя ФИО12 (карта ПАО «Сбербанк России» серого цвета и карта банка «ВТБ»), «социальная карта москвича» на имя ФИО12, паспорт гражданина РФ на имя ФИО12, водительское удостоверение на имя ФИО12 и СТС на автомобиль ВМВ белого цвета государственный номер № материальной ценности для нее не представляющие, а также денежные средства в размере 4000 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО3 и ФИО4 незаконно проникли через цокольный этаж в дом, откуда тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1: электросамокат черного цвета марки Куго 3, стоимостью 15000 рублей, бутылку шампанского «Абраю Дюрсо», стоимостью 700 рублей, бутылку вина «Хванчкара», стоимостью 3000 рублей, пневматическую винтовку серийный №, стоимостью 3000 рублей, курку детскую черного цвета, стоимостью 8000 рублей, мужские туфли (мокасины) светлого бежевого цвета, стоимостью 5000 рублей, статуэтку хоккеист чугунную черного цвета, стоимостью 4 000 рублей, статуэтки мужчина (ФИО13) на лавочке чугунную черного цвета, стоимостью 4 000 рублей, статуэтку мужчина с рыбой (рыбак) чугунную черного цвета, стоимостью 3000 рублей, статуэтку кузнец чугунную черного цвета, стоимостью 5000 рублей, чемодан пластиковый ярко-желтого цвета на колесиках стоимостью 8000 рублей, мужские кроссовки черного цвета, стоимостью 8000 рублей, также пельмени с капустой ручной лепки в двух пакетах, мясные стейки в количестве 5 шт., материальной ценности для потерпевшего не представляющие, а всего похитили имущество Потерпевший №1 на общую сумму 70 700 рублей, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, после чего с похищенным с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Кроме того, ФИО3 в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, вступил в преступный сговор с ФИО4, ФИО2 и ФИО1, и они договорились совершить совместно в группе тайное хищение какого-либо имущества из частных домов расположенных, на территории г.о. Красногорск.

В ходе реализации совместного с ФИО4, ФИО2 и ФИО1 преступного умысла в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, при этом распределив между собой преступные роли, на автомобиле марки №, красного цвета за рулем которого находился ФИО1, ФИО3 совместно с ФИО4, ФИО2 приехали по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Михалково, СНТ «Спасатель 1», после чего ФИО1 припарковал вышеуказанный автомобиль по вышеуказанному адресу и, продолжая свои преступные действия, согласно распределенных ролей остался в салоне вышеуказанного автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности задержания, а ФИО3 совместно с ФИО4 и ФИО11, убедившись что за ними никто не наблюдает, незаконно, через забор проникли на огороженную территорию по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес> воспользовавшись отсутствием жильцов дома, подошли к дому №, и при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета отжали окно, расположенное в котельной на цокольном этаже, проникли вовнутрь, откуда совместно тайно похитили имущество Потерпевший №2: сумку синего цвета спортивную с надпись «Россия», стоимостью 3000 руб., маникюрный набор в чехле коричневого цвета, стоимостью 5000 руб., чемодан серого цвета фирмы «Daogeas», стоимостью 7000 руб., металлический нож с номером на лезвии «В-1092» с надпись сделано в России и надпись «Антидекор» в чехле черного цвета, стоимостью 5000 рублей, универсальный мульти-инструмент синего цвета, стоимостью 5000 рублей, металлическую цилиндрическую коробку с бутылкой текилы «CENTENARIO» Gran Centenario Anejo, 0.7 литра с номером 03555, стоимостью 4000 руб., цилиндрическую коробку с бутылкой Виски Speyburn 25 Years Old "Solera", in tube, 0.7 литра, стоимостью 18000 руб., цилиндрическую коробку черного цвета с бутылкой виски «EMBASSY CLUB» Виски Embassy Club 3 Years Old 0.7 литр, стоимостью 800 рублей, цилиндрическую коробку с бутылкой Виски Johnnie Walker "Green Label" 15 years old, with box, 0.7 литра, стоимостью 5000 рублей, стеклянную бутылку объемом 4,5 литра с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY», стоимостью 11000 рублей, стеклянную бутылку объемом 4,5 литра, с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY», стоимостью 11000 рублей, стеклянную бутылку объемом 4,5 литра с надписью «GRANTS», стоимостью 11000 рублей, декоративную статуэтку в виде «Лягушки», инкрустированную различными камнями на деревянной подставке коричневого цвета, стоимостью 8000 рублей, набор коричневого цвета с принадлежностями для открывания бутылок, стоимостью 7000 рублей, водку «Императорская коллекция» супер премиум., графин в тубе 0,7 литра, стоимостью 9000 рублей, картонную коробку с надписью «Carolans» с находящейся внутри бутылкой с ликером объемом 0,7 литра и стеклянным стаканом внутри, стоимостью 11000 рублей, сотовый телефон «VORTEX» в корпусе черного цвета, стоимостью 7000 рублей, кошелек с надписью «Dankoff» кремового цвета, стоимостью 3000 рублей, металлический нож с деревянной рукояткой, стоимостью 7000 рублей, чемодан светло-коричневого цвета фирмы «Samsonidc», стоимостью 11000 рублей, бутылку виски в черной картонной коробке Black Dog Centenary 1 литра, стоимостью 13000 рублей, подарочный набор «Lukoil OverSeas» стоимостью 8000 рублей, бутылку коньяка в коробке синего цвета с подписью «АРАРАТ» 0,7 литра стоимостью 1200 рублей, бутылку виски в коробке белой цвета с подписью «ХО» Hennessy X.O with luxurious gift box, 0.7 литра, стоимостью 13000 руб., бутылку коньяка в коробке черного цвета с подписью «ХО» "Courvoisier" VS, gift box, 0.7 литра, стоимостью 2600 рублей, бутылку коньяка в коробке коричневого цвета с подписью «ХО» Hennessy XO 0.7 литра, стоимостью 12600 рублей, бутылку вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре, стоимостью 17000 рублей, итальянское вино Batar в деревянном футляре стоимостью 23000 рублей, бутылку вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре стоимостью 17000 рублей, бутылку виски «CHIVAS REGAL» объемом 0,7 литра, стоимостью 2600 рублей, подзарядку «Ростелеком» стоимостью 11000 рублей, а также чемодан синего цвета на колесиках материальной ценности для него не представляющей, чем причинили Потерпевший №2 материальный ущерб на 269 800 рублей, что является крупным размером, после чего на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 с соучастниками и похищенным имуществом скрылись с места преступления, распорядившись им по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО2, ФИО4 вину в совершении преступлений, вменных им органом следствия признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, подтвердили показания, данные ими в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании, согласно которым в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ФИО4, ФИО2 проникли в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> напротив корпуса № по 

<

адрес> 26 км. В указанном доме из винного погреба они похитили алкогольную продукцию элитных марок, среди которых были «Джемесон», «Гранте» - большие бутылки, а также в одной из комнат похитили нож. В дом они проникли через окно в котельной. Также похитили спортивные сумки «Россия» в количестве двух штук, еще какие-то мелочи. Когда вышли из дома, они направились в сторону бани, расположенной на участке, и, перекинув сумки с похищенным, перелезли через забор. ФИО3 в свою очередь побежал за знакомым ФИО1, который ожидал их на парковке в автомобиле «Пежо 206», и попросил его помочь дотащить похищенное ими имущество. Указали, что ФИО1 знал, куда они ходили и с какой целью. Далее они уже вчетвером донесли похищенное имущество до машины, положили его в багажник и, находясь на парковке, начали вчетвером распивать похищенный алкоголь, а также указали, что часть похищенного ими была передана знакомым. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, с ФИО4, ФИО2 и ФИО1 находились на парковке в ТЦ «Твой Дом» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>. В какой то момент к ним подошли несколько человек в гражданской форме, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что они задержаны по подозрению в совершении преступления. В связи с их задержанием ими также было сообщено, что накануне - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 совместно с ФИО1 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, незаконно проникли в указанный дом, откуда похитили самокат, пневматическое ружье, денежные средства в размере 4 000 рублей, а также – алкоголь, при этом указали, что деньги были ими потрачены, самокат и ружье у них были изъяты. При совершении данного преступления ФИО2 совместного с другими не было. Оглашенные показания, данные в ходе предварительного следствия подсудимыми ФИО3, ФИО2 и ФИО4, в части причастности подсудимого ФИО1 к совершению преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №2, подсудимые в судебном заседании не подтвердили. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершени инкриминируемых ему преступлений признал частично, подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, которые аналогичны показаниям подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО4, в части эпизода в отношении потерпевшего Потерпевший №1, при том указал, что не совершал хищение имущества потерпевшего Потерпевший №2, в связи с чем вину в совершении данного эпизода кражи не признал. 

Кроме показаний подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4, а также несмотря на частичное признание ФИО1 своей вины в совершении вмененных им преступлений, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что летом 2020 года им был обнаружено хищение из принадлежащего ему автомобиля, а также из его дома, поскольку из автомобиля, стоявшего на стоянке, пропали документы, а в гараже - в подвале были опрокинуты какие-то вещи, сейф был вытащен из шкафа, отсутствовала винтовка, статуэтки, вино, продукты, а также иные предметы, которые в последующем были ему возвращены. Спустя некоторое время они обратились с соответствующим заявлением в полицию. Указал, что окно, через которое подсудимые проникли в дом было открыто и, соответственно, подсудимыми не вскрывалось. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Потерпевший №2, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что неустановленные лица в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникли на огороженную территорию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> после чего через окно в котельной на цокольном этаже, проникли в жилой 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество, а именно: сумку синего цвета спортивную с надпись «Россия» стоимостью 3000 руб., маникюрный набор в чехле коричневого цвета стоимостью 5000 руб; чемодан серого цвета фирмы «Daogeas» составляет 7000 руб; металлический нож с номером на лезвии «В-1092» с надпись сделано в России и надпись «Антидекор» в чехле черного цвета стоимостью 5000 рублей; универсальный мульти инструмент синего цвета стоимостью 5000 рублей; металлическая цилиндрическая коробка с надпись «CENTENARIO» Gran Centenario Anejo, 0.7 л. внутри с номером 03555 стоимостью 4000 руб.; цилиндрическая коробка с надписью Виски Speyburn 25 Years Old "Solera", in tube, 0.7 л. стоимостью 18000 руб.; цилиндрическая коробка черного цвета с надпись «EMBASSY CLUB» Виски Embassy Club 3 Years Old 0.7 л. стоимостью 800 рублей; Бутылка зеленого цвета цилиндрическая коробка с подписью Виски Johnnie Walker "Green Label" 15 years old, with box, 0.7 л. стоимостью 5000 рублей; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY» стоимостью 11000 рублей; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY» стоимостью 11000 рублей; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «GRANTS» стоимостью 11000 рублей; декоративная статуэтка в виде «Лягушка» инкрустированная различными камнями на деревянной подставки коричневого цвета стоимостью 8000 рублей; коробка коричневого цвета с принадлежностями для открывания бутылок стоимостью 7000 рублей; водка «Императорская коллекция» супер премиум., графин в тубе 0,7 л стоимостью 9000 рублей; картонная коробка с надписью «Carolans» с находящейся внутри бутылкой объемом 0,7 литр. и стеклянным стаканом внутри стоимостью 11000 рублей; сотовый телефон «VORTEX» в корпусе черного цвета стоимостью 7000 рублей, серого цвета кошелек с подписью «Dankoff» кремового цвета стоимостью 3000 рублей; металлический нож с деревянной рукояткой стоимостью 7000 рублей; чемодан светло-коричневого цвета фирмы «Samsonidc» стоимостью 11000 рублей; в черной картонной коробке с надписью виски Black Dog Centenary 1 литр, находится бутылка объемом 1 литр внутри стоимостью 13000 рублей; картонная коробка коричневого цвета с надписью «Lukoil OverSeas» с декоративным отделением внутри в виде глобуса на деревянной подставки, вида нефтяной скважины на деревянной подставки стоимостью 8000 рублей; в коробке синего цвета с подписью «АРАРАТ» находится бутылка объемом 0,7 литр внутри стоимостью 1200 рублей; в коробке белой цвета с подписью «ХО» Hennessy X.O with luxurious gift box, 0.7 л. находится бутылка объемом 0,7 литр внутри стоимостью 13000 руб.; в коробке черного цвета с подписью «ХО» "Courvoisier" VS, gift box, 0.7 л.; находится бутылка объемом 0,7 литр внутри стоимостью 2600 рублей; в коробке коричневого цвета с подписью «ХО» находится бутылка Коньяка Hennessy XO 0.7 литра внутри стоимостью 12600 рублей; бутылка вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре стоимостью 17000 рублей; Итальянское вино Batar в деревянном футляре стоимостью 23000 рублей; бутылка вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре стоимостью 17000 рублей; бутылка виски «CHIVAS REGAL» объемом 0,7 литр стоимостью 2600 рублей; подзарядку «Ростелеком» составляет 11000 рублей, чем причинили ему материальный ущерб на 269 800 рублей (т.1 л.д. 23-26). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о краже из дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Была вызвана следственная группа, непосредственно он работал с потерпевшим. На месте были просмотрены камеры, на которых были видны лица людей, проникших в дом. В ходе обследования местности на парковке был обнаружен автомобиль «Пежо», в котором сидело трое граждан, которые были задержаны, поскольку при них были похищенные по вышеуказанному адресу вещи, а также задержанные сообщили о своей причастности к совершению другого преступления, о чем предоставили соответствующую информацию.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО16, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что работает в должности администратора на автомойке, расположенной в ТЦ «Твой Дом», 26 км МКАД. Также на мойке до августа 2020 года работал в должности автомойщика ФИО17, однако последний был уволен. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в автомойке, когда примерно в 20 часов 00 минут туда прибыл ФИО17 и при себе у него находилось воздушное (пневматическое) ружье «Striker ALPHA Hatson», серийный №, которое ФИО17 решил подарить ему. Данное ружье он положил в отдельное помещение в автомойке, о том, что оно похищено он не знал. ДД.ММ.ГГГГ он также с утра находился на работе, в 11 часов 55 минут ему позвонил ФИО17 и попросил выйти на внутреннюю парковку ТЦ «Твой Дом». Примерно в 15 часов 00 минут указанного дня приехал ФИО17 и подарил ему бутылку коньяка «ХО Menkow Cognac» в картонной коробке. Далее он взял ружье и коньяк и поехал домой. В 18 часов 13 минут ему позвонили с работы и попросили приехать, а также сообщили, что на мойке находятся сотрудники полиции, которые задержали сотрудников автомойки за кражу алкогольной продукции. Он решил взять с собой ружье и коньяк, полученные от ФИО17, и поехать на мойку. По приезду добровольно передал сотрудниками полиции вышеуказанное ружье и коньяк, а также пояснил, что эти вещи ему подарил ФИО17, о том что они были похищены, ему стало известно от сотрудников полиции (т.2 л.д. 61-63).

Кроме показаний подсудимых, потерпевших и свидетелей вина подсудимых полностью подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением Потерпевший №2, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно проникли на огороженную территорию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> после чего, через окно в котельной на цокольном этаже, проникли в жилой 

<

адрес>, откуда тайно похитили имущество Потерпевший №2 на общую сумму 300 000 рублей, чем причинили последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является крупным размером (т.1 л.д. 3),

- протоколом осмотра места происшествия с приложениями, в ходе проведения которого с участием потерпевшего осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и установлены обстоятельства случившегося (т.1 л.д. 31-45), 

- справкой о проведении ОРМ и установлении лиц, совершивших хищение, по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, а также автомобиль, на котором передвигались ФИО3, ФИО4, ФИО11 и ФИО1 (т.1 л.д.62-63),

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ автомобиля марки «Пежо 206», г.р.з. №, красного цвета, припаркованного на 1 этаже ТЦ «Твой Дом» 26 км трассы 

<

адрес> г.о 

<

адрес>, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты вещи принадлежащие Потерпевший №2 (т.2 л.д. 3-5), 

- протоколом осмотра предметов, в ходе проведения которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «Пежо 206», г.р.з. № рус, красного цвета, вещи, принадлежащие Потерпевший №2 (т.2 л.д. 39-42),

- справкой о стоимости, подтверждающей стоимость похищенного имущества: сумки синего цвета спортивную с надпись «Россия» стоимостью 3000 руб., маникюрный набор в чехле коричневого цвета стоимостью 5000 руб; чемодан серого цвета фирмы «Daogeas» составляет 7000 руб; металлический нож с номером на лезвии «В-1092» с надпись сделано в России и надпись «Антидекор» в чехле черного цвета стоимостью 5000 рублей; универсальный мульти инструмент синего цвета стоимостью 5000 рублей; металлическая цилиндрическая коробка с надпись «CENTENARIO» Gran Centenario Anejo, 0.7 л. внутри с номером 03555 стоимостью 4000 руб.; цилиндрическая коробка с надписью Виски Speyburn 25 Years Old "Solera", in tube, 0.7 л. стоимостью 18000 руб.; цилиндрическая коробка черного цвета с надпись «EMBASSY CLUB» Виски Embassy Club 3 Years Old 0.7 л. стоимостью 800 рублей; Бутылка зеленого цвета цилиндрическая коробка с подписью Виски Johnnie Walker "Green Label" 15 years old, with box, 0.7 л. стоимостью 5000 рублей; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY» стоимостью 11000 рублей; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY» стоимостью 11000 рублей; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «GRANTS» стоимостью 11000 рублей; декоративная статуэтка в виде «Лягушка» инкрустированная различными камнями на деревянной подставки коричневого цвета стоимостью 8000 рублей; коробка коричневого цвета с принадлежностями для открывания бутылок стоимостью 7000 рублей; Водка «Императорская коллекция» супер премиум., графин в тубе 0,7 л стоимостью 9000 рублей; картонная коробка с надписью «Carolans» с находящейся внутри бутылкой объемом 0,7 литр. и стеклянным стаканом внутри стоимостью 11000 рублей; сотовый телефон «VORTEX» в корпусе черного цвета стоимостью 7000 рублей, серого цвета кошелек с подписью «Dankoff» кремового цвета стоимостью 3000 рублей; металлический нож с деревянной рукояткой стоимостью 7000 рублей; чемодан светло-коричневого цвета фирмы «Samsonidc» стоимостью 11000 рублей; в черной картонной коробке с надписью виски Black Dog Centenary 1 литр, находится бутылка объемом 1 литр внутри стоимостью 13000 рублей; картонная коробка коричневого цвета с надписью «Lukoil OverSeas» с декоративным отделением внутри в виде глобуса на деревянной подставки, вида нефтяной скважины на деревянной подставки стоимостью 8000 рублей; в коробке синего цвета с подписью «АРАРАТ» находится бутылка объемом 0,7 литр внутри стоимостью 1200 рублей; в коробке белой цвета с подписью «ХО» Hennessy X.O with luxurious gift box, 0.7 л. находится бутылка объемом 0,7 литр внутри стоимостью 13000 руб.; в коробке черного цвета с подписью «ХО» "Courvoisier" VS, gift box, 0.7 л.; находится бутылка объемом 0,7 литр внутри стоимостью 2600 рублей; в коробке коричневого цвета с подписью «ХО» находится бутылка Коньяка Hennessy XO 0.7 литра внутри стоимостью 12600 рублей; бутылка вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре стоимостью 17000 рублей; Итальянское вино Batar в деревянном футляре стоимостью 23000 рублей; бутылка вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре стоимостью 17000 рублей; бутылка виски «CHIVAS REGAL» объемом 0,7 литр стоимостью 2600 рублей; подзарядка «Ростелеком» составляет 11000 рублей (т. 2 л.д. 70-73),

- заявлением Потерпевший №1, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые в период времени с 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> и на прилегающую территорию дома, откуда тайно похитили имущество, на сумму 60 700 рублей (т.1 л.д.29),

- протоколом осмотра места происшествия с приложениями, в ходе проведения которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, установлены обстоятельства случившегося (т.1 л.д. 31-45), 

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ автомобиля марки «Пежо 206», г.р.з. №, красного цвета, припаркованного на 1 этаже ТЦ Твой 

<

адрес> км трассы 

<

адрес> г.о 

<

адрес>, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты вещи, принадлежащие Потерпевший №1 (т.1 л.д. 65-68), 

- протоколом осмотра предметов, в ходе проведения которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «Пежо 206», г.р.з. У 895 УТ 77 рус, красного цвета, вещи, принадлежащие Потерпевший №1 (т.2 л.д.39-42),

- справкой о стоимости, подтверждающие стоимость похищенного имущества: электросамокат черного цвета марки Куго 3, стоимостью 15000 рублей; бутылка шампанского «Абраю Дюрсо» стоимостью 700 рублей, бутылка вина «Хванчкара» стоимостью 3000 рублей; пневматическая винтовка стоимостью 3000 рублей; курка детская черного цвета стоимостью 8000 рублей; мужские туфли (мокасины) светлого бежевого цвета, новые, 43 р. стоимостью 5000 рублей; статуэтка хоккеист чугунная черного цвета стоимостью 4 000 рублей; мужчина (ФИО13) на лавочке чугунная черного цвета стоимостью 4 000 рублей; мужчина с рыбой (рыбак) чугунная черного цвета стоимостью 3000 рублей, кузнец чугунная черного цвета стоимостью 5000 рублей; чемодан пластиковый ярко желтого цвета на колесиках стоимостью 8000 рублей; мужские кроссовки черного цвета, новые, 43 р. стоимостью 8000 рублей (т. 2 л.д.70-73).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 обвинение. Основываясь на показаниях подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2, показаниях потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, суд считает доказанной вину подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

К показаниям подсудимого ФИО1 частично признавшего вину и сообщившего, что он не вступал в сговор в подсудимыми ФИО3, ФИО4 и ФИО2 и не совершал хищения имущества потерпевшего Потерпевший №2, суд относится критически, так как у суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, указавших о причастности ФИО1 к совершению преступления и его осведомленности о его совершении, которые являются последовательными и согласуются друг с другом. К показаниями подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО2, которые в судебном заседании пояснили о непричастности ФИО1 к совершению указанного преступления, суд относится критически, поскольку они направлены исключительно на поддержание позиции ФИО1, желающего избежать грозящей ему ответственности за совершенное тяжкое преступление, в силу сложившихся между ними дружеских отношений. При этом о совершении ФИО1 вмененного ему преступления также свидетельствуют показания последнего, данные в судебном заседании, что им было присвоена часть похищенного у потерпевшего Потерпевший №2 имущества. 

При этом, поскольку как установлено в судебном заседании, согласно показаниям подсудимых, а также показаниям допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО1 не применяли для проникновения в жилище Потерпевший №1 какие-либо предметы, а проникли через открытое окно в котельной на цокольном этаже, указание на проникновение подсудимых в указанное помещение при помощи заранее приготовленного неустановленного предмета, путем отжатия окна суд полагает необходимым исключить. Действия подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а также кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении меры наказания подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые отнесены к категории тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 суд признает, что они ранее не судимы, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 полностью признали вину в совершении вмененных им преступлений, ФИО1 – признал вину частично, и раскаялись в содеянном, частично возместили причиненный потерпевшим ущерб, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления (поскольку при проверке их причастности к совершению преступления, добровольно предоставили информацию о ранее совершенном ими преступлении, что подтвердил в судебном заседании допрошенный свидетель ФИО15), положительно характеризуются по месту содержания под стражей, ФИО1 имеет положительную характеристику с места регистрации, ФИО3, ФИО2 и ФИО1 имеют на иждивении малолетних детей, ФИО4 и ФИО3 имеют на иждивении мать, а ФИО1 - бабушку, а также в качестве смягчающего вину обстоятельства подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 суд признает наличие у них ряда тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновных, суд считает целесообразным назначить подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку полагает, что исправление и перевоспитание подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества, и не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую или назначении более мягкого наказания подсудимым, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, ФИО4 и ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить каждому из них наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев, 

- за совершение преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО3, ФИО4, ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а,в» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Меру пресечения в отношении подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения - содержание под стражей, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима Вещественные доказательства по делу: электросамокат черного цвета марки Куго 3, пневматическая винтовка; курка детская черного цвета «OFF WHITE»; мужские туфли (мокасины) из кожи светлого цвета с надпись внутри «PAKERSON» размера 43; статуэтка хоккеист чугунная черного цвета; мужчина (ФИО13) на лавочке чугунная черного цвета; мужчина с рыбой (рыбак) чугунная черного цвета; кузнец чугунная черного цвета; мужские кроссовки черного цвета, новые, размера 43; сумка синего цвета спортивная с надпись «Россия»; маникюрный набор в чехле коричневого цвета; чемодан серого цвета фирмы «Daogeas»; металлический нож с номером на лезвии «В-1092» с надпись сделано в России и надпись «Антидекор» в чехле черного цвета; универсальный мульти инструмент синего цвета; сотовый телефон «VORTEX» в корпусе черного цвета, декоративная статуэтка в виде «Лягушка» инкрустированная различными камнями на деревянной подставки коричневого цвета; коробка коричневого цвета с принадлежностями для открывания бутылок; подзарядка «Ростелеком»; бутылка шампанского «Абраю-Дюрсо», бутылка вина «Хванчкара» 0,5 литр. металлическая цилиндрическая коробка с надпись «CENTENARIO» Gran Centenario Anejo, 0.7 л. внутри с номером 03555; цилиндрическая коробка с надписью Виски Speyburn 25 Years Old "Solera", in tube, 0.7 л.; цилиндрическая коробка черного цвета с надпись «EMBASSY CLUB» Виски Embassy Club 3 Years Old 0.7 л.; Бутылка зеленого цвета цилиндрическая коробка с подписью Виски Johnnie Walker "Green Label" 15 years old, with box, 0.7 л.; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY», Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «JAMESON» на «IRISH WHISKEY»; Стеклянная бутылка объемом 4,5 л. с надписью «GRANTS»; Водка «Императорская коллекция» супер премиум., графин в тубе 0,7 л – составляет 9000 рублей; картонная коробка с надписью ликер «Carolans Irish Cream» с находящейся внутри бутылкой объемом 0,7 литр. и стеклянным стаканом внутри; в черной картонной коробке с надписью виски Black Dog Centenary 1 литр, находится бутылка объемом 1 литр внутри; в коробке синего цвета с подписью «АРАРАТ» находится бутылка объемом 0,7 литр внутри; в коробке белой цвета с подписью «ХО» Hennessy X.O with luxurious gift box, 0.7 л. находится бутылка объемом 0,7 литр внутри, в коробке черного цвета с подписью «ХО» "Courvoisier" VS, gift box, 0.7 л., в коробке коричневого цвета с подписью «ХО» находится бутылка Коньяка Hennessy XO 0.7 литра внутри, бутылка вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре; бутылка Итальянского вина «Batar» в деревянном футляре, бутылка вина «MORMORETO” Marchesi de Frescobaldi в деревянном футляре, бутылка виски «CHIVAS REGAL» объемом 0,7 литр – оставить по принадлежности потерпевшим. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному ими защитнику либо ходатайствовать о назначении им защитника судом.

Судья ФИО20